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LE ASSUNZIONI   

Nel territorio provinciale nel primo semestre 2012 sono state registrate 64.656 assunzioni1 (da 
tener presente che ogni persona può essere assunta più volte nel corso di un anno), in calo del 
3,5% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente dove le assunzioni erano state 67.027. 

La diminuzione interessa i maschi (-9,2%). Quasi il 40% delle assunzioni interessa lavoratori 
con età superiore a 40 anni.   

Tav.1 Assunzioni primo semestre suddivise per CPI - Serie storica 2009 -2012 

  

2012 2011 2010 2009 

Faenza 12.528 12.915 13.262 12.782 

Lugo 11.902 11.682 10.166 9.508 

Ravenna 40.226 42.430 35.195 34.337 

totale 64.656 67.027 58.623 56.627 

  

Tav.2 Distribuzione delle assunzioni per genere -  Primo semestre -  Comparazione 2011/2012 

  

2012 2011 var.  
anno precedente 

  

valore assoluto % valore assoluto % % 

F 32.193 49,8% 31.269 46,7% 3,0 

M 32.463 50,2% 35.758 53,3% -9,2 

totale  64.656 100% 67.027 100% -3,5 

  

Graf.1 Assunzioni per fascia età lavoratore - Primo semestre 2012 
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1.Come da orientamenti consolidati in materia, sono state considerate solo le assunzioni effettuate da parte delle 
imprese residenti in provincia di Ravenna escluse le proroghe, le trasformazioni, le sospensioni, i tirocini, le borse 
lavoro...). I dati sono provvisori e  si riferiscono all estrazione dalla banca dati SILER effettuata in data 01/08/2011.  
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Per quanto riguarda la provenienza degli assunti, gli italiani risultano più numerosi fra le donne 
rispetto ai maschi (68% contro 64%); al contrario i lavoratori extracomunitari risultano  più 
elevati fra gli uomini (19% contro 12%).  

Graf.2 Assunzioni per provenienza lavoratore - Primo semestre 2012 
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Come già anticipato nei rapporti mensili sul mercato del lavoro in provincia di Ravenna,  
aumenta anche nel nostro territorio la precarizzazione dei contratti di lavoro.  

Infatti nel primo semestre, rispetto allo stesso periodo del 2011, risultano sostanzialmente 
stabili i contratti di apprendistato e quelli atipici (co.co.pro...).  

In flessione i contratti a tempo indeterminato (5,8% del totale assunzioni 2012 contro 6,5% 
del 2011) e quelli di somministrazione2.  

In aumento le assunzioni a tempo determinato (56,8% contro 55,4%) e i contratti di lavoro 
intermittenti (22,7% contro il 17,7%).  

L'incremento di quest'ultima tipologia contrattuale sembra interessare maggiormente le realtà 
ravennate e faentina (24,2% e 22,1% la variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno 
precedente), mentre più basso risulta l'incremento nel lughese (14,7).    

                                                

 

2 Nel contratto di lavoro di somministrazione vengono considerate le assunzioni effettuate da agenzie di 
somministrazione del territorio provinciale indipendentemente dal luogo di lavoro del personale assunto 
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Tav. 3 Distribuzione delle assunzioni per tipo di contratto -  Primo semestre -  Comparazione 2011/2012 

  
2012 2011 

  
val.assoluti % val.assoluti % 

apprendistato, altri contratti inserimento 2.724 4,2 3.044 4,5 

lavoro a tempo determinato 36.730 56,8 37.149 55,4 

lavoro intermittente 14.652 22,7 11.880 17,7 

lavoro di somministrazione 4.220 6,5 7.793 11,6 

lavoro a tempo indeterminato 3.752 5,8 4.367 6,5 

contratti atipici 2.240 3,5 2.420 3,6 

altro 338 0,5 374 0,6 

totale 64.656 100 67.027 100 

  

Tav. 4 Lavoro intermittente in provincia di Ravenna per Centro per l'Impiego -  Primo semestre. 
Comparazione 2011/2012 

  

2012 2011 var. anno precedente

 

FAENZA 946 775 22,1 

LUGO 1.071 934 14,7 

RAVENNA 12.635 10.171 24,2 

totale  14.652 11.880 23,3 

  

Per quanto riguarda il profilo professionale con il quale è stata registrata l assunzione nel primo 
semestre 2012 si può riscontrare che non si registrano sostanziali variazioni rispetto all'anno 
precedente. 

Il 38,5% appartiene alle professioni non qualificate (nell'analogo periodo 2011 erano il 38,0%), 
mentre il 30,1% è costituito da professioni qualificate nel commercio (29,3% la percentuale del 
primo semestre 2011).   

Tav. 5 Distribuzione delle assunzioni per gruppi professionali  Primo semestre -  Comparazione 2011/2012 

  

2012 2011 

  

valore 
assoluto 

% 
valore 

assoluto 
% 

dirigenti 193 0,3 266 0,4 

professioni intellettuali 4.923 7,6 4.337 6,5 

professioni tecniche 2.919 4,5 3.626 5,4 

impiegati 3.829 5,9 3.685 5,5 

professioni qualificate nel commercio 19.430 30,1 19.657 29,3 

operai specializzati 6.043 9,3 7.114 10,6 

conduttori di impianti 2.398 3,7 2.839 4,2 

professioni non qualificate 24.920 38,5 25.503 38,0 

forze armate  1 0,0 0 0,0 

totale 64.656 100 67.027 100 

  

Analizzando i dati per comparto vediamo che il 24,1% delle assunzioni del primo semestre 
2012 interessa il comparto "attività dei servizi di alloggio e ristorazione", segue il comparto 
"agricoltura, silvicultura e pesca" con il 21,8%. 
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Rispetto allo stesso periodo del 2011, si rileva una flessione delle assunzioni nel comparto 

"noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese" che comprende le agenzie di 
somministrazione e che nel 2011 aveva visto un forte aumento rispetto all'anno precedente.    

Tav.6 Distribuzione delle assunzioni per settori  Primo semestre - Comparazione anni 2011/2012  

 
2012 2011 

 
valori 

assoluti 
% 

valori 
assoluti 

% 

agricoltura, silvicoltura e pesca 14.094 21,8 13.402 20,0 

estrazione di minerali da cave e miniere 112 0,2 103 0,2 

attività manifatturiere 5.594 8,7 6.195 9,2 

fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 15 0,0 37 0,1 

fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti... 119 0,2 146 0,2 

costruzioni 2.089 3,2 2.418 3,6 

commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione autoveicoli e motocicli 3.799 5,9 3.991 6,0 

trasporto e magazzinaggio 959 1,5 1.304 1,9 

attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 15.573 24,1 14.851 22,2 

servizi di informazione e comunicazione 389 0,6 509 0,8 

attività finanziarie e assicurative 100 0,2 160 0,2 

attivita' immobiliari 120 0,2 149 0,2 

attività professionali, scientifiche e tecniche 777 1,2 838 1,3 

noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 5.963 9,2 9.536 14,2 

amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 342 0,5 580 0,9 

istruzione 4.326 6,7 3.958 5,9 

sanita' e assistenza sociale 914 1,4 941 1,4 

attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 6.456 10,0 5.298 7,9 

altre attività di servizi 1.423 2,2 1.338 2,0 

attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro .............. 1.454 2,2 1.226 1,8 

organizzazioni ed organismi extraterritoriali 18 0,0 23 0,0 

codifica non esistente / non univoca 20 0,0 24 0,0 

totale 64.656 100,0 67.027 100,0 
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Disaggregando il dato delle assunzioni per Comune vediamo che la flessione interessa la 
maggior parte dei comuni.  

In appendice è riportato il dettaglio delle assunzioni a livello comunale.   

Tav. 7  Distribuzione delle assunzioni per comune - Primo semestre -  Comparazione anni 2011/2012 

  
2012 2011 

var.% anno 
precedente 

ALFONSINE 2.317 2.335 -0,8 

BAGNACAVALLO 2.084 1.817 14,7 

BAGNARA DI ROMAGNA 193 234 -17,5 

BRISIGHELLA 1.062 984 7,9 

CASOLA VALSENIO 250 246 1,6 

CASTEL BOLOGNESE 1.035 1.082 -4,3 

CERVIA 14.831 14.234 4,2 

CONSELICE 1.028 972 5,8 

COTIGNOLA 840 819 2,6 

FAENZA 9.052 9.556 -5,3 

FUSIGNANO 555 471 17,8 

LUGO 3.586 3.785 -5,3 

MASSA LOMBARDA 994 968 2,7 

RAVENNA 24.284 26.971 -10,0 

RIOLO TERME 563 487 15,6 

RUSSI 1.111 1.225 -9,3 

SANT'AGATA SUL SANTERNO 305 281 8,5 

SOLAROLO 566 560 1,1 

totale  64.656 67.027 - 3 ,5 
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LE ASSUNZIONI DEI GIOVANI   

Le assunzioni3 che hanno interessato i giovani con età inferiore a 30 anni nel primo semestre 
2012 sono state 19.891 pari al 30,8% del totale, sostanzialmente in linea con lo stesso periodo 
del 2011 (30,1%).  

Tav.8  Assunzioni relative a lavoratori di età inferiore ai 30 anni - Primo semestre. 
Comparazione anni 2011/2012 

  

2012 2011 

  

F M totale F M totale 

assunzioni di lavoratori di età < 30 anni 9.390 10.501 19.891 9.424 10.843 20.267 

assunzioni totali  32.193 32.463 64.656 31.269 35.758 67.027 

Incidenza % sul totale  29,2 32,3 30,8 30,1 30,3 30,1 

  

Anche nel 2012 il 64% delle assunzioni giovanili interessa lavoratori italiani, il 19,8% lavoratori 
comunitari. 

Analogamente a quanto accade per le assunzioni totali, le donne prevalgono fra i lavoratori 
comunitari mentre i maschi prevalgono fra gli extracomunitari.   

Tav.9 Assunzioni relative a lavoratori di età inferiore ai 30 anni per provenienza.  
Primo semestre 2012 

  

2012 

 

F M totale % 

comunitari 1.996 1.939 3.935 19,8 

extracomunitari 1.165 2.069 3.234 16,3 

italiani 6.229 6.493 12.722 64,0 

totale  9.390 10.501 19.891 100,0 

  

Quasi la metà dei giovani viene assunta con contratto a tempo determinato (42,5%), segue il 
contratto intermittente (30,5%) e l'apprendistato (13,3%). 

Comparando la tavola sottostante (tav.10) con quella relativa alle assunzioni complessive del 
primo semestre 2012 (tav.3), vediamo che fra i giovani risultano più elevate l'incidenza 
percentuale dei contratti di apprendistato (13,3% contro 4,2%) e dei contratti di lavoro 
intermittenti (30,5% contro 22,7%). 

Viceversa le assunzioni con contratto a tempo indeterminato hanno un'incidenza del 3,2% fra i 
giovani contro un 5,8% nel totale delle assunzioni. 

                                                

 

3 Da ricordare che un lavoratore può avere più assunzioni nel corso del periodo. 
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Tav. 10  Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per tipo di contratto. 

Primo semestre - Comparazione anni 2011 /2012 

  
2012 2011 

 
val.assoluti % val.assoluti % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 2.654 13,3 2.967 14,6 

lavoro a tempo determinato 8.450 42,5 9.237 45,6 

lavoro intermittente 6.064 30,5 4.987 24,6 

lavoro di somministrazione 1.444 7,3 1.689 8,3 

lavoro a tempo indeterminato 644 3,2 716 3,5 

contratti atipici 563 2,8 596 2,9 

altro 72 0,4 75 0,4 

totale  19.891 100,0 20.267 100,0 

  

Le mansioni ricoperte sono per il 43,3% quelle qualificate nei servizi, seguite da quelle non 
qualificate (30,6%). 

Il confronto con il 2011 conferma la difficoltà del mercato del lavoro locale anche per i giovani. 
Infatti, pur in presenza di una flessione di assunzioni nel 1° semestre 2012 rispetto all'anno 
precedente, entrambe queste mansioni, tradizionalmente a non alto contenuto 
professionalizzante, risultano in aumento.   

Tav.1 1  Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per gruppi professionali. 
Primo semestre -  Comparazione anni 2011 /2012 

  

2012 2011 

 

val.assoluto

 

% val.assoluto

 

% 

dirigenti 22 0,1 29 0,1 

professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione

 

796 4,0 899 4,4 

professioni tecniche 1.031 5,2 1.230 6,1 

impiegati 1.499 7,5 1.485 7,3 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 8.617 43,3 8.466 41,8 

operai specializzati 1.272 6,4 1.650 8,1 

conduttori di impianti e operai semiqualificati ......... 576 2,9 749 3,7 

professioni non qualificate 6.078 30,6 5.759 28,4 

totale 19.891 100,0 20.267 100,0 
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I comparti che nel primo semestre 2012 registrano l'inserimento maggiore dei giovani sotto i 
30 anni sono quelli legati alla stagionalità turistica (attività dei servizi di alloggio e ristorazione, 
e attività artistiche e di intrattenimento) ed agricola. 

Tutti questi settori risultano in aumento rispetto al 2011.  

Tav.12 Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per codice ATECO azienda. 
Primo semestre - Comparazione anni 2011 /2012 

  
2012 2011 

 

val.assoluti % val.assoluti % 

agricoltura, silvicoltura e pesca 3.271 16,4 3.184 15,7 

estrazione di minerali da cave e miniere 26 0,1 22 0,1 

attività manifatturiere 1.231 6,2 1.509 7,4 

fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 6 0,0 10 0,0 

fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e 
risanamento 

19 0,1 37 0,2 

costruzioni 553 2,8 690 3,4 

commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e 
motocicli 

1.394 7,0 1.389 6,9 

trasporto e magazzinaggio 224 1,1 312 1,5 

attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 6.297 31,7 6.191 30,5 

servizi di informazione e comunicazione 166 0,8 214 1,1 

attività finanziarie e assicurative 45 0,2 96 0,5 

attivita' immobiliari 35 0,2 44 0,2 

attività professionali, scientifiche e tecniche 242 1,2 280 1,4 

noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.843 9,3 2.170 10,7 

amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale 
obbligatoria 

97 0,5 81 0,4 

istruzione 485 2,4 636 3,1 

sanita' e assistenza sociale 295 1,5 315 1,6 

attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 3.032 15,2 2.546 12,6 

altre attività di servizi 431 2,2 382 1,9 

attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per 
personale domestico;  

189 1,0 148 0,7 

organizzazioni ed organismi extraterritoriali 6 0,0 9 0,0 

codifica non esistente / non univoca 4 0,0 2 0,0 

totale  19.891 100,0 20.267 100,0 
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LE ASSUNZIONI DEI LAVORATORI OVER 40 ANNI

  
Le assunzioni4 che hanno interessato i lavoratori con età superiore a 40 anni nel primo 
semestre 2012 sono state 25.161 pari al 38,9% del totale sostanzialmente in linea con lo 
stesso periodo dell'anno 2011.   

Tav.1 3  Assunzioni relative a lavoratori di età superiore a 40 anni -  Primo semestre. 
Comparazione anni 2011/2012 

  

2012 2011 

 

F M totale % F M totale % 

41-54 10.265 8.833 19.098 75,9 9.631 10.466 20.097 76,9 

55 e oltre 2.713 3.350 6.063 24,1 2.597 3.424 6.021 23,1 

totale 12.978 12.183 25.161 100,0 12.228 13.890 26.118 100,0 

  

Il 72,8% delle assunzioni riguarda i lavoratori italiani, sostanzialmente simile la ripartizione fra 
lavoratori comunitari e extracomunitari (14,8% i lavoratori comunitari e 12,4% quelli 
extracomunitari).   

Tav.1 4  Assunzioni relative a lavoratori di età superiore ai 40 anni per provenienza - Primo semestre 2012 

  

2012 

 

F M Totale % 

comunitari 2.226 1.502 3.728 14,8 

extracomunitari 1.227 1.886 3.113 12,4 

italiani 9.525 8.795 18.320 72,8 

totale 12.978 12.183 25.161 100,0 

  

Nel primo semestre 2012 le assunzioni di lavoratori oltre i 40 anni con contratto di lavoro a 
tempo determinato sono il 65,8%, quelle con contratto intermittente il 17,2%. 

Le assunzioni a tempo indeterminato sono il 7,0%.   

Tav.1 5  Assunzioni di lavoratori di età superiore ai 40 anni per tipo di contratto. 
Primo semestre -  Comparazione anni 2011/2012 

 

2012 2011 

 

F M totale % F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 5 8 13 0,1 8 17 25 0,1 

lavoro a tempo determinato 8.862 7.702 16.564 65,8 8.289 7.614 15.903 60,9 

lavoro intermittente 2.399 1.920 4.319 17,2 2.010 1.473 3.483 13,3 

lavoro di somministrazione 247 1.156 1.403 5,6 253 3.184 3.437 13,2 
lavoro a tempo indeterminato 1.108 653 1.761 7,0 1.257 828 2.085 8,0 
contratti atipici 311 644 955 3,8 352 655 1.007 3,9 

altro 46 100 146 0,6 59 119 178 0,7 

totale 12.978 12.183 25.161 100,0 12.228 13.890 26.118 100,0 

   

                                                

 

4 Da ricordare che un lavoratore può avere più assunzioni nel corso del periodo. 
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Le mansioni ricoperte sono per il 46,5% quelle non qualificate seguite da quelle qualificate nel 
commercio (21,2%) e dagli operai specializzati (11,6%). Il confronto con il 2011 evidenzia una 
sostanziale stabilità di tutte le professioni.  

Tav.16 Assunzioni di lavoratori di età superiore ai 40 anni per gruppi professionali. 
Primo semestre -  Comparazione anni 2011/2012 

 
2012 2011 

 

F M totale % F M totale % 

Dirigenti 36 82 118 0,5 55 132 187 0,7 
Professioni intellettuali, scientifiche 
e di elevata specializzazione 

1.382 512 1.894 7,5 1.059 442 1.501 5,7 

Professioni tecniche 314 665 979 3,9 613 611 1.224 4,7 

Impiegati 699 450 1.149 4,6 617 424 1.041 4,0 
Professioni qualificate nelle attivita' 
commerciali e nei servizi 

3.530 1.815 5.345 21,2 3.894 1.707 5.601 21,4 

Operai specializzati 1.122 1.793 2.915 11,6 1.156 2.032 3.188 12,2 

Conduttori di impianti ............ 272 792 1.064 4,2 263 869 1.132 4,3 

Professioni non qualificate 5.623 6.074 11.697 46,5 4.571 7.673 12.244 46,9 

totale 12.978 12.183 25.161 100,0 12.228 13.890 26.118 100,0 
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Le assunzioni effettuate nel primo semestre 2012 interessano aziende del comparto agricolo 
(28,2%) , del turistico - ristorazione (18,5%), del manifatturiero (10,2%).  

Tav.1 7  Assunzioni di lavoratori di età superiore ai 40 anni per codice ATECO azienda. 
Primo semestre - Comparazione anni 2011/2012 

  
2012 2011 

 
F M totale % F M totale % 

A - AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA 3.267 3.820 7.087 28,2 2.999 3.626 6.625 25,4 
B - ESTRAZIONE  MINERALI CAVE E MINIERE 0 34 34 0,1 0 26 26 0,1 
C - ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 1.072 1.490 2.562 10,2 1.017 1.667 2.684 10,3 
D - FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, GAS, 
VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 1 4 5 0,0 5 11 16 0,1 

E - FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, 
ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI ....... 5 53 58 0,2 4 61 65 0,2 

F - COSTRUZIONI 65 787 852 3,4 54 865 919 3,5 
G - COMMERCIO  INGROSSO , DETTAGLIO; 
RIPARAZIONE AUTOVEICOLI E MOTOCICLI 805 484 1.289 5,1 923 461 1.384 5,3 

H - TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 50 380 430 1,7 66 487 553 2,1 
I - ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI 
RISTORAZIONE 2.767 1894 4.661 18,5 2.639 1.684 4.323 16,6 

J - SERVIZI DI INFORMAZ. COMUNICAZIONE 49 40 89 0,4 53 58 111 0,4 
K - ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE 19 15 34 0,1 22 14 36 0,1 
L - ATTIVITA' IMMOBILIARI 27 21 48 0,2 31 19 50 0,2 
M - ATTIVITÀ PROFESSIONALI, 
SCIENTIFICHE E TECNICHE 117 113 230 0,9 132 117 249 1,0 

N - NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, 
SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE 603 1.582 2.185 8,7 539 3.568 4.107 15,7 

O - AMM. PUBBLICA E DIFESA; 
ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 46 43 89 0,4 215 88 303 1,2 

P - ISTRUZIONE 1.773 308 2.081 8,3 1.454 229 1.683 6,4 
Q - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE 266 78 344 1,4 248 68 316 1,2 
R - ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI 
INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO 781 771 1.552 6,2 696 573 1.269 4,9 

S - ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI 393 212 605 2,4 369 217 586 2,2 
T - ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE  862 51 913 3,6 747 46 793 3,0 
U - ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI 
EXTRATERRITORIALI 3 

 

3 0,0 5 

 

5 0,0 

_NEU - Codifica Non esistente / Non univoca 7 3 10 0,0 10 5 15 0,1 
totale 12.978 12.183 25.161 100,0 12.228 13.890 26.118 100,0 
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LE ASSUNZI ONI DEI LAVORATORI I SCRI TTI 
NELL'ELENCO DEI BENEFI CI ARI DELLA L.6 8 / 9 9  

Nel primo semestre 2012 i lavoratori, iscritti nell'elenco dei beneficiari della L. 68/99, avviati al 
lavoro tramite nulla-osta sono stati 189 di cui 169 disabili.  

Nell'intero anno 2011 i lavoratori avviati sono stati 294 di cui 276 disabili . Si tratta per la 
quasi totalità di lavoratori italiani.  

Tav.18 Nulla Osta all'avviamento dei lavoratori iscritti al collocamento obbligatorio al 30/06/2012 per 
sesso e tipo di avviamento**  VALORI ASSOLUTI  

  

F M totale 

Disabile NOMINATIVI 80 80 160 

  

NUMERICI 6 3 9 

Disabile Totale   86 83 169 

di cui tramite convenzione    30 

NOMINATIVI 11 5 16 
orfani e altri(art.18 L.68/99) 

NUMERICI 2 2 4 

orfani e altri(art.18 L.68/99) Totale 13 7 20 

Totale complessivo   99 90 189 

     

** Dati ricavati manualmente dalla banca dati del Collocamento Obbligatorio 

  

Quasi la metà dei lavoratori iscritti alla L.68/99 (disabili e art.18), che risultano avviati nel 
primo semestre 2012, ha un'età superiore ai 45 anni.  

Nei lavoratori con disabilità tale percentuale sale al 50,3%.  

La fascia 35-44 anni raggiunge il 29%.   

Graf.3 Assunzioni lavoratori iscritti alla L. 68/99 per fascia d'età -  Primo semestre 2012 

1% 7%
14%

29%

49%

<= 18 19/24 25/34 35/44 >= 45
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I 169 lavoratori disabili sono avviati per il 45,6% come stagionali (77 persone); per il 36,7% a 
tempo determinato (62 persone), per il 16,6% a tempo indeterminato (28 persone). 

Disaggregando il dato per tipo di orario vediamo che i contratti a tempo determinato part- time 
sono il 14,2%, quelli a tempo indeterminato part-time il 3,0%.  

Tav.19 Avviamenti Nominativi dei lavoratori iscritti al collocamento obbligatorio al 30/06/2012  
per tipo di contratto** -  VALORI ASSOLUTI E PERCENTUALI 

Nulla Osta per 
avviamento nominativo 

dal Coll. Obbl. 

 
valori 

assoluto

 

% 
di cui in 

convenzione 

TEMPO INDETERMINATO (tempo pieno) 23 13,6 6 

TEMPO INDETERMINATO (part-time) 5 3,0 3 

TEMPO DETERMINATO (tempo pieno) 38 22,5 12 

TEMPO DETERMINATO (part-time) 24 14,2 9 

CONTRATTO DI INSERIMENTO 1 0,6 - 

APPRENDISTATO 1 0,6 - 

disabile 

ALTRE TIPOLOGIE (Stagionale) 77 45,6 - 

disabile totale 169 100,0 30 

TEMPO INDETERMINATO (tempo pieno) 6 30,0 - 

TEMPO INDETERMINATO (part-time) 1 5,0 - 

TEMPO DETERMINATO (tempo pieno) 5 25,0 - 

TEMPO DETERMINATO (part-time) 2 10,0 - 

CONTRATTO DI INSERIMENTO - 0,0 - 

APPRENDISTATO 1 5,0 - 

orfani e altri (art.18 
L.68/99)  

ALTRE TIPOLOGIE (Stagionale) 5 25,0 - 

orfani e altri(art.18 L.68/99) totale 20 100,0 - 

Totale complessivo   189  30 

** Dati ricavati manualmente dalla banca dati del Collocamento Obbligatorio   

Nel primo semestre 2012, rispetto al totale delle assunzioni di lavoratori disabili (169), quelle 
avvenute con mediazione SIIL sono state 50 di cui il 66,0% a tempo determinato e il 24,0% a tempo 
indeterminato. 

Il SIIL (Sostegno Integrato Inserimento Lavorativo) è un'attività della Provincia di Ravenna 
specializzata per l'inserimento lavorativo delle persone, con disabilità psichica, fisica, intellettiva,  
che presentano maggiore difficoltà nell'inserimento lavorativo, certificata dall'apposita commissione 
AUSL.   

Tav.20 Assunzioni con mediazione SIIL** dal 1/1/2012 al 30/06/2012- VAL. ASSOLUTI e PERCENTUALI 

valori assoluti % totale  TIPO DI CONTRATTO 

utenti 
disabili 

utenti 
svantaggi

o 

utenti 
disabili 

utenti 
svantaggi

o 

n. 
lavoratori 

% 

apprendistato 1 0 2,2 0,0 1 2,0 

contratti atipici 2 0 4,4 0,0 2 4,0 
lavoro dip.tempo 
determinato 

29 4 64,4 80,0 33 66,0 

lavoro dip. tempo 
indeterminato 

12 0 26,7 0,0 12 24,0 

altro (avventizio / 
bracciante .......) 

1 1 2,2 20,0 2 4,0 

totale 45 5 100,0 100,0 50 100,0 
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APPENDI CE 
Le assunzioni nei com uni 

1° SEMESTRE 2012            

Per consultare tutte le elaborazioni: http://www.lavoro.ra.it/pagine/index.php?t=ricerche

 

http://www.lavoro.ra.it/pagine/index.php?t=ricerche
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Comune di ALFONSINE     

Tav.A1 Assunzioni nel Comune suddivise per provenienza -  Comparazione 1° semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var% 

comunitari 382 368 3,8 

extracomunitari 320 303 5,6 

italiani 1.615 1.664 -2,9 

totale  2.317 2.335 -0,8 

    

Tav.A2 Assunzioni Comune di Alfonsine per tipo di contratto- VARIAZIONE DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 10 34 -70,6 

lavoro a tempo determinato 2.099 2.069 1,4 

lavoro intermittente 90 80 12,5 

lavoro a tempo indeterminato 105 135 -22,2 

contratti atipici 8 13 -38,5 

altro 5 4 25,0 

totale  2.317 2.335 -0,8 

    

Tav.A3 Assunzioni Comune di Alfonsine per genere e posizione professionale - 1° semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 2 2 0,1 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 140 24 164 7,1 
professioni tecniche 15 12 27 1,2 
impiegati 18 5 23 1,0 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 116 28 144 6,2 
operai specializzati 206 177 383 16,5 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

48 72 120 5,2 

professioni non qualificate 901 553 1.454 62,8 

totale 1.444 873 2.317 100,0 
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Comune di BAGNACAVALLO     

Tav.A4 Assunzioni nel Comune di Bagnacavallo suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 478 429 11,4 

extracomunitari 305 287 6,3 

italiani 1.301 1.101 18,2 

totale  2.084 1.817 14,7 

    

Tav.A5  Assunzioni Comune di Bagnacavallo per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 39 47 -17,0 

lavoro a tempo determinato 1.570 1.214 29,3 

lavoro intermittente 211 187 12,8 

lavoro a tempo indeterminato 105 168 -37,5 

contratti atipici 152 195 -22,1 

altro 7 6 16,7 

totale  2.084 1.817 14,7 

    

Tav.A6 Assunzioni Comune di Bagnacavallo per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale

 

% 

dirigenti 0 0 0 0,0 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 125 29 154 7,4 
professioni tecniche 130 55 185 8,9 
impiegati 31 21 52 2,5 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 178 84 262 12,6 
operai specializzati 217 268 485 23,3 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili 37 33 70 3,4 
professioni non qualificate 300 576 876 42,0 

totale 1.018

 

1.066

 

2.084

 

100,0
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Comune di BAGNARA DI ROMAGNA     

Tav.A7 Assunzioni nel Comune di Bagnara di Romagna suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 59 76 -22,4 

extracomunitari 12 26 -53,8 

italiani 122 132 -7,6 

totale  193 234 -17,5 

    

Tav.A8  Assunzioni Comune di Bagnara di Romagna per tipo di contratto. VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 8 10 -20,0 

lavoro a tempo determinato 123 152 -19,1 

lavoro intermittente 35 46 -23,9 

lavoro a tempo indeterminato 8 17 -52,9 

contratti atipici 11 8 37,5 

altro 8 1 700,0 

totale  193 234 -17,5 

    

Tav.A9 Assunzioni Comune di Bagnara di Romagna per genere e posizione professionale -  

1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 1 1 2 1,0 
professioni tecniche 2 4 6 3,1 
impiegati 3 0 3 1,6 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 28 20 48 24,9 
operai specializzati 2 46 48 24,9 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

1 4 5 2,6 

professioni non qualificate 20 61 81 42,0 

totale 57 136 193 100,0 
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Comune di BRISIGHELLA     

Tav.A10 Assunzioni nel Comune di Brisighella suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1° semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 145 144 0,7 

extracomunitari 365 381 - 4,2 

italiani 552 459 20,3 

totale  1.062 984 7,9 

    

Tav.A11 Assunzioni Comune di Brisighella per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 11 10 10,0 

lavoro a tempo determinato 906 879 3,1 

lavoro intermittente 96 60 60,0 

lavoro a tempo indeterminato 38 28 35,7 

contratti atipici 11 5 120,0 

altro 0 2 - 100,0 

totale  1.062 984 7,9 

    

Tav.A12 Assunzioni Comune di Brisighella per genere e posizione professionale - 1° semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 18 6 24 2,3 
professioni tecniche 3 2 5 0,5 
impiegati 3 2 5 0,5 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 92 42 134 12,6 
operai specializzati 12 18 30 2,8 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

1 10 11 1,0 
professioni non qualificate 274 579 853 80,3 

totale 403 659 1.062 100,0 
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Comune di CASOLA VALSENIO     

Tav.A13 Assunzioni nel Comune di Casola Valsenio suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 36 27 33,3 

extracomunitari 67 68 -1,5 

italiani 147 151 -2,6 

totale  250 246 1,6 

    

Tav.A14  Assunzioni Comune di Casola Valsenio per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 5 5 0,0 

lavoro a tempo determinato 201 206 -2,4 

lavoro intermittente 21 11 90,9 

lavoro a tempo indeterminato 22 21 4,8 

contratti atipici 0 3 -100,0 

altro 1 0  

totale  250 246 1,6 

    

Tav.A15  Assunzioni Comune di Casola Valsenio per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 0 0 0 0,0 

professioni tecniche 0 2 2 0,8 
impiegati 4 1 5 2,0 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 30 11 41 16,4 
operai specializzati 7 8 15 6,0 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

1 8 9 3,6 
professioni non qualificate 72 106 178 71,2 

totale 114 136 250 100,0 
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Comune di CASTEL BOLOGNESE     

Tav.A16 Assunzioni nel Comune di Castel Bolognese suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 237 279 -15,1 

extracomunitari 223 228 -2,2 

italiani 575 575 0,0 

totale  1.035 1.082 -4,3 

    

Tav.A17 Assunzioni Comune di Castel Bolognese per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 29 34 -14,7 

lavoro a tempo determinato 827 848 -2,5 

lavoro intermittente 70 44 59,1 

lavoro a tempo indeterminato 79 118 -33,1 

contratti atipici 19 26 -26,9 

altro 11 12 -8,3 

totale  1.035 1.082 -4,3 

   

Tav.A18 Assunzioni Comune di Castel Bolognese per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 2 4 6 0,6 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 61 19 80 7,7 
professioni tecniche 14 27 41 4,0 
impiegati 23 8 31 3,0 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 62 47 109 10,5 
operai specializzati 173 116 289 27,9 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

3 14 17 1,6 
professioni non qualificate 151 311 462 44,6 

totale 489 546 1.035 100,0 
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Comune di CERVIA  

Tav.A19 Assunzioni nel Comune di Cervia suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 4.131 4.170 -0,9 

extracomunitari 1.406 1.318 6,7 

italiani 9.294 8.746 6,3 

totale  14.831 14.234 4,2 

 

Tav.A20 Assunzioni Comune di Cervia per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2012  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 795 650 1.445 9,7 

lavoro a tempo determinato 3.766 2.646 6.412 43,2 

lavoro intermittente 3.395 2.893 6.288 42,4 

lavoro a tempo indeterminato 139 116 255 1,7 

contratti atipici 81 304 385 2,6 

altro 14 32 46 0,3 

totale  8.190 6.641 14.831 100,0 

 

Tav.A21 Assunzioni Comune di Cervia per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 1.445 1.604 -9,9 

lavoro a tempo determinato 6.412 6.860 -6,5 

lavoro intermittente 6.288 5.088 23,6 

Lavoro di somministrazione 0 1 -100,0 

lavoro a tempo indeterminato 255 292 -12,7 

contratti atipici 385 350 10,0 

altro 46 39 17,9 

totale  14.831 14.234 4,2 

 

Tav.A22 Assunzioni Comune di Cervia per genere e posizione professionale -  1°semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 16 25 41 0,3 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 307 79 386 2,6 
professioni tecniche 191 417 608 4,1 
impiegati 784 369 1.153 7,8 
professioni qualificate nelle attivita  commerciali e nei servizi 4.433 3.992 8.425 56,8 
operai specializzati 218 219 437 2,9 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

11 102 113 0,8 
professioni non qualificate 2.230 1.438 3.668 24,7 

totale 8.190 6.641 14.831

 

100,0 
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Comune di CONSELICE     

Tav.A23 Assunzioni nel Comune di Conselice suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 137 121 13,2 

extracomunitari 107 86 24,4 

italiani 784 765 2,5 

totale  1.028 972 5,8 

     

Tav.A24 Assunzioni Comune di Conselice per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 19 20 -5,0 

lavoro a tempo determinato 865 789 9,6 

lavoro intermittente 36 46 -21,7 

lavoro a tempo indeterminato 84 91 -7,7 

contratti atipici 20 24 -16,7 

altro 4 2 100,0 

totale  1.028 972 5,8 

    

Tav.A25 Assunzioni Comune di Conselice per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 3 3 0,3 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 91 12 103 10,0 
professioni tecniche 20 19 39 3,8 
impiegati 21 9 30 2,9 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 70 19 89 8,7 
operai specializzati 18 55 73 7,1 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

14 45 59 5,7 
professioni non qualificate 423 209 632 61,5 

totale 657 371 1.028 100,0 
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Comune di COTIGNOLA     

Tav.A26 Assunzioni nel Comune di Cotignola suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 149 133 12,0 

extracomunitari 140 105 33,3 

italiani 551 581 -5,2 

totale  840 819 2,6 

    

Tav.A27 Assunzioni Comune di Cotignola per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 17 28 -39,3 

lavoro a tempo determinato 697 622 12,1 

lavoro intermittente 49 60 -18,3 

lavoro a tempo indeterminato 56 72 -22,2 

contratti atipici 19 37 -48,6 

altro 2 0  

totale  840 819 2,6 

    

Tav.A28 Assunzioni Comune di Cotignola per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 6 6 0,7 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 67 18 85 10,1 
professioni tecniche 12 11 23 2,7 
impiegati 21 13 34 4,0 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 63 33 96 11,4 
operai specializzati 9 47 56 6,7 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

1 55 56 6,7 

professioni non qualificate 198 286 484 57,6 

totale 371 469 840 100,0 

   



  

29

 
Comune di FAENZA  

Tav.A29 Assunzioni nel Comune di Faenza suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1° semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 1.809 1.810 -0,1 

extracomunitari 2.378 2.383 -0,2 

italiani 4.865 5.363 -9,3 

totale  9.052 9.556 -5,3 

 

Tav.A30 Assunzioni Comune di Faenza per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2012  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 107 109 216 2,4 

lavoro a tempo determinato 2.957 3.814 6.771 74,8 

lavoro intermittente 346 299 645 7,1 

lavoro di somministrazione 234 283 517 5,7 

lavoro a tempo indeterminato 378 242 620 6,8 

contratti atipici 119 116 235 2,6 

altro 24 24 48 0,5 

totale  4.165 4.887 9.052 100,0 

 

Tav.A31 Assunzioni Comune di Faenza per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 216 257 -16,0 

lavoro a tempo determinato 6.771 7.013 -3,5 

lavoro intermittente 645 562 14,8 

lavoro di somministrazione 517 776 -33,4 

lavoro a tempo indeterminato 620 656 -5,5 

contratti atipici 235 234 0,4 

altro 48 58 -17,2 

totale  9.052 9.556 -5,3 

 

Tav.A32 Assunzioni Comune di Faenza per genere e posizione professionale - 1° semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 10 14 24 0,3 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 335 189 524 5,8 
professioni tecniche 168 253 421 4,7 
impiegati 327 152 479 5,3 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 905 394 1.299 14,4 
operai specializzati 428 602 1.030 11,4 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

36 202 238 2,6 

professioni non qualificate 1.956 3.080 5.036 55,6 

non rilevato 0 1 1 0,0 

totale 4.165 4.887 9.052 100,0 
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Comune di FUSIGNANO    

Tav.A33 Assunzioni nel Comune di Fusignano suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 114 92 23,9 

extracomunitari 119 94 26,6 

italiani 322 285 13,0 

totale  555 471 17,8 

    

Tav.A34 Assunzioni Comune di Fusignano per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 22 18 22,2 

lavoro a tempo determinato 359 320 12,2 

lavoro intermittente 75 36 108,3 

lavoro a tempo indeterminato 84 84 0,0 

contratti atipici 12 13 -7,7 

altro 3 0  

totale  555 471 17,8 

    

Tav.A35 Assunzioni Comune di Fusignano per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 111 2 113 20,4 
professioni tecniche 6 13 19 3,4 
impiegati 15 8 23 4,1 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 53 19 72 13,0 
operai specializzati 16 47 63 11,4 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

2 11 13 2,3 
professioni non qualificate 110 142 252 45,4 

totale 313 242 555 100,0 
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Comune di LUGO  

Tav.A36 Assunzioni nel Comune di Lugo suddivise per provenienza. 
Comparazione 1° semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 667 661 0,9 

extracomunitari 613 484 26,7 

italiani 2.306 2.640 -12,7 

totale  3.586 3.785 -5,3 

 

Tav.A37 Assunzioni Comune di Lugo per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2012  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 55 65 120 3,3 

lavoro a tempo determinato 1.127 1.110 2.237 62,4 

lavoro intermittente 203 139 342 9,5 

lavoro di somministrazione 161 274 435 12,1 

lavoro a tempo indeterminato 179 163 342 9,5 

contratti atipici 57 41 98 2,7 

altro 5 7 12 0,3 

totale  1.787 1.799 3.586 100,0 

 

Tav.A38 Assunzioni Comune di Lugo per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 120 127 -5,5 

lavoro a tempo determinato 2.237 2.381 -6,0 

lavoro intermittente 342 336 1,8 

lavoro di somministrazione 435 428 1,6 

lavoro a tempo indeterminato 342 388 -11,9 

contratti atipici 98 114 -14,0 

altro 12 11 9,1 

totale  3.586 3.785 -5,3 

 

Tav.A39 Assunzioni Comune di Lugo per genere e posizione professionale -  1°semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 2 2 4 0,1 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 215 94 309 8,6 
professioni tecniche 99 63 162 4,5 
impiegati 119 71 190 5,3 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 417 147 564 15,7 
operai specializzati 212 244 456 12,7 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

108 207 315 8,8 

professioni non qualificate 615 971 1.586 44,2 

totale 1.787 1.799 3.586 100,0 
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Comune di MASSA LOMBARDA    

Tav.A40 Assunzioni nel Comune di Massa Lombarda suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 226 215 5,1 

extracomunitari 151 154 -1,9 

italiani 617 599 3,0 

totale  994 968 2,7 

    

Tav.A41 Assunzioni Comune di Massa Lombarda per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 15 13 15,4 

lavoro a tempo determinato 694 729 -4,8 

lavoro intermittente 198 106 86,8 

lavoro a tempo indeterminato 72 106 -32,1 

contratti atipici 14 11 27,3 

altro 1 3 -66,7 

totale  994 968 2,7 

    

Tav.A42 Assunzioni Comune di Massa Lombarda per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 1 1 2 0,2 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 69 17 86 8,7 
professioni tecniche 3 10 13 1,3 
impiegati 16 6 22 2,2 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 70 62 132 13,3 
operai specializzati 19 45 64 6,4 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

32 24 56 5,6 
professioni non qualificate 300 319 619 62,3 

totale 510 484 994 100,0 
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Comune di RAVENNA  

Tav.A43 Assunzioni nel Comune di Ravenna suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 2.830 2.972 -4,8 

extracomunitari 3.165 3.092 2,4 

italiani 18.289 20.907 -12,5 

totale  24.284 26.971 -10,0 

 

Tav.A44 Assunzioni Comune di Ravenna per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2012  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 363 338 701 2,9 

lavoro a tempo determinato 5.551 5.500 11.051 45,5 

lavoro intermittente 3.377 2.818 6.195 25,5 

lavoro di somministrazione 694 2.574 3.268 13,5 

lavoro a tempo indeterminato 897 784 1.681 6,9 

contratti atipici 512 706 1.218 5,0 

altro 68 102 170 0,7 

totale  11.462 12.822 24.284 100,0 

 

Tav.A45 Assunzioni Comune di Ravenna per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 701 769 -8,8 

lavoro a tempo determinato 11.051 11.092 -0,4 

lavoro intermittente 6.195 4.951 25,1 

lavoro di somministrazione 3.268 6.588 -50,4 

lavoro a tempo indeterminato 1.681 2.001 -16,0 

contratti atipici 1.218 1.352 -9,9 

altro 170 218 -22,0 

totale  24.284 26.971 -10,0 

 

Tav.A46 Assunzioni Comune di Ravenna per genere e posizione professionale -  1°semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 39 61 100 0,4 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 1.851 788 2.639 10,9 
professioni tecniche 517 737 1.254 5,2 
impiegati 1.088 589 1.677 6,9 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 4.673 2.898 7.571 31,2 
operai specializzati 443 1.941 2.384 9,8 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

168 892 1.060 4,4 

professioni non qualificate 2.683 4.916 7.599 31,3 

totale 11.462

 

12.822

 

24.284

 

100,0 
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Comune di RIOLO TERME     

Tav.A47 Assunzioni nel Comune di Riolo Terme suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 43 46 -6,5 

extracomunitari 97 101 -4,0 

italiani 423 340 24,4 

totale  563 487 15,6 

    

Tav.A48 Assunzioni Comune di Riolo Terme per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 14 16 -12,5 

lavoro a tempo determinato 420 354 18,6 

lavoro intermittente 88 82 7,3 

lavoro a tempo indeterminato 29 25 16,0 

contratti atipici 6 6 0,0 

altro 6 4 50,0 

totale  563 487 15,6 

    

Tav.A49 Assunzioni Comune di Riolo Terme per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 1 1 0,2 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 85 10 95 16,9 
professioni tecniche 20 9 29 5,2 
impiegati 19 6 25 4,4 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 121 33 154 27,4 
operai specializzati 9 15 24 4,3 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

0 13 13 2,3 
professioni non qualificate 78 144 222 39,4 

totale 332 231 563 100,0 
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Comune di RUSSI     

Tav.A50 Assunzioni nel Comune di Russi suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 197 187 5,3 

extracomunitari 158 186 -15,1 

italiani 756 852 -11,3 

totale  1.111 1.225 -9,3 

    

Tav.A51 Assunzioni Comune di Russi per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 25 27 -7,4 

lavoro a tempo determinato 808 945 -14,5 

lavoro intermittente 152 132 15,2 

lavoro a tempo indeterminato 94 95 -1,1 

contratti atipici 19 17 11,8 

altro 13 9 44,4 

totale  1.111 1.225 -9,3 

    

Tav.A52 Assunzioni Comune di Russi per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 2 2 4 0,4 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 131 24 155 14,0 
professioni tecniche 11 34 45 4,1 
impiegati 40 10 50 4,5 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 111 41 152 13,7 
operai specializzati 11 127 138 12,4 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

98 122 220 19,8 
professioni non qualificate 122 225 347 31,2 

totale 526 585 1.111 100,0 
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Comune di S.AGATA SUL SANTERNO     

Tav.A53 Assunzioni nel Comune di S.Agata sul Santerno suddivise per provenienza. 
Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 56 42 33,3 

extracomunitari 63 53 18,9 

italiani 186 186 0,0 

totale  305 281 8,5 

    

Tav.A54 Assunzioni Comune di S.Agata sul Santerno per tipo di contratto  
VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 19 16 18,8 

lavoro a tempo determinato 186 187 -0,5 

lavoro intermittente 35 37 -5,4 

lavoro a tempo indeterminato 55 31 77,4 

contratti atipici 10 6 66,7 

altro 0 4 -100,0 

totale  305 281 8,5 

    

Tav.A55 Assunzioni Comune di S.Agata sul Santerno per genere e posizione professionale 

- 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 
professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 1 1 2 0,7 
professioni tecniche 5 30 35 11,5 
impiegati 12 6 18 5,9 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 56 24 80 26,2 
operai specializzati 13 39 52 17,0 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

0 4 4 1,3 

professioni non qualificate 24 90 114 37,4 

totale 111 194 305 100,0 
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Comune di SOLAROLO     

Tav.A56 Assunzioni nel Comune di Solarolo suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1°  semestre 2011/2012   

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

comunitari 175 158 10,8 

extracomunitari 169 161 5,0 

italiani 222 241 -7,9 

totale  566 560 1,1 

    

Tav.A57 Assunzioni Comune di Solarolo per tipo di contratto  
VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2012 I° sem. 2011 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 9 9 0,0 

lavoro a tempo determinato 504 489 3,1 

lavoro intermittente 26 16 62,5 

lavoro a tempo indeterminato 23 39 -41,0 

contratti atipici 3 6 -50,0 

altro 1 1 0,0 

totale  566 560 1,1 

    

Tav.A58 Assunzioni Comune di Solarolo per genere e posizione professionale - 1 °  semestre 2012 

 

F M totale % 

dirigenti 0 0 0 0,0 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 2 0 2 0,4 
professioni tecniche 2 3 5 0,9 
impiegati 7 2 9 1,6 
professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 47 11 58 10,2 
operai specializzati 8 8 16 2,8 
conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

6 13 19 3,4 
professioni non qualificate 172 285 457 80,7 

totale 244 322 566 100,0 
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